
COPIA

COMUNE DI CERVA
(Provincia di Catanzaro)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 74 del 02/05/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 31 DEL 22/04/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 2
Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la
riduzione del rischio idrogeologico” - Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
Progetto “MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A MONTE ABITAZIONI IN VIA DELLE
FONTI”. CUP: F18H22000660006 - CIG: A035DC586C. DETERMINAZIONE NUOVO
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 01.08.2022 prot. n. 2711, di nomina del sottoscritto a
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Cerva;

Premesso che:
- il Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza e che il PNRR è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

- le misure di supporto della Missione 2 P.N.R.R. "Rivoluzione Verde e Transizione ecologica"
si sviluppano attraverso quattro componenti e nello specifico la Componente 4 "Tutela del
territorio e delle risorse naturali" si prefigge l'obiettivo di rendere il Paese più resiliente ai
cambiamenti climatici e in particolare, la Missione 2 - Componente 4 - Sub-investimento
2.1.b "Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico" comprende interventi strutturali volti a mettere in sicurezza il territorio da
frane o ridurre il rischio di allagamento, e non strutturali, ovvero misure previste dai piani di
gestione del rischio idrico e di alluvione, per la salvaguardia del territorio, la riqualificazione,
il monitoraggio e la prevenzione;

Considerato che:
- questo Ente ha subìto negli anni passati diversi danni a causa di eventi alluvionali avvenuti;
- la Regione Calabria con nota prot. n. 575052 del 28/12/2022, acclarata agli atti di questo ente

in pari data al prot. n. 4750, ha evidenziato che con DPCM del 23/08/2022 sono stati
assegnati fondi alla Regione Calabria riguardanti la Missione 2 Componente 4 Sub-
Investimento 2.1b del PNRR, finalizzati all’attuazione di interventi pubblici volti a
fronteggiare il rischio alluvione e idrogeologico;

- nella stessa è stato comunicato la necessità di avviare in tempi ristretti l’avvio delle attività
occorrenti per l’attuazione degli interventi;

- questo Ente con nota prot. 580 del 03.02.2023 ha trasmesso alla Regione Calabria le schede
degli interventi delle aree interessate dagli eventi calamitosi, nello specifico:
1) Messa in sicurezza strada a monte del Fosso Filace e sistemazione argini dello stesso

fosso;
2) Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti;

Visti il DPCM 23/08/2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regione e
alla Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2,
Componente 4, sub investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)”;

Che con il DCDPC (Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile) n. 2838 del
31/10/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi fra i quali sono stati inclusi i progetti:

- “Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti” per Euro 100.000,00;
- “Messa in sicurezza strada a monte del Fosso Filace e sistemazione argini dello stesso

fosso” per Euro 40.000,00;

Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile prot. n. 179711 del
19.04.2023, acclarata agli atti di questo ente in data 20.04.2023 al prot. n. 1738 con la quale
venivano trasmesse le relative Convenzioni repertoriate;

Vista la convenzione di concessione di finanziamento relativa al progetto “Messa in sicurezza
versante a monte abitazioni in Via delle Fonti”, regolante i rapporti tra la Regione Calabria
Dipartimento Protezione Civile e il Comune di Cerva, sottoscritta in data 17.04.2023 con Rep.
15926 del 17.04.2023 – Codice intervento 12.1;



Che con nota prot. 182832 del 20.04.2023, acclarata agli atti di questo Ente in data 21.04.2023 al
prot. 1754, la Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile ha comunicato la proroga di
ulteriori sei mesi dei termini previsti dall’art. 3 del DPCM 23/08/2022, stabilendo l’avvio della
proceduta di affidamento dei lavori entro il 30.11.2023;

Tenuto conto che, nel bilancio di previsione 2023, è stata prevista la spesa inerente i lavori di
“MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A MONTE ABITAZIONI IN VIA DELLE FONTI”, pari
ad €. 100.000,00, sul codice 08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del
corrente bilancio esercizio 2023;

Che, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica:
- n. 116 del 17.11.2023 è stato conferito l’incarico tecnico per la Progettazione

definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità, CRE e sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori, all’Ing. Giuseppe VITELLI, nato a Pagani (SA) il
05.01.1979 con studio tecnico in Taverna (CZ) alla Via O. Cervina, n. 4, C.F.:
VTLGPP79A05G230I - P. IVA 02761920798, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Catanzaro al n. 2186;

- n. 125 del 27.11.2023 è stato conferito l’incarico tecnico per Prestazioni geologiche al Dott.
Geologo GIUSEPPE SCALA nato a Catanzaro (CZ) il 06.05.1985 con studio tecnico in Cerva
(CZ) alla Via A. Gramsci n. 13, C.F.: SCLGPP85E06C352F - P.IVA 03420420790, iscritto
all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 1166;

Vista la deliberazione di G.C. n. 71 del 30.11.2023 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo relativo alla “Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti”, redatto
dal tecnico incaricato, per un costo complessivo dell’intervento è pari ad €. 100.000,00 di cui euro
63.800,00 per lavori, oltre oneri sicurezza pari ad euro 1.276,00, euro 18.219,75 per somme a
disposizione dell’Amministrazione ed €. 16.704,25 quale IVA;

Vista l’attestazione della Direzione Lavori, datata 30.11.2023, propedeutica all’avvio della
procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:
1) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
2) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
3) la realizzabilità del progetto;

Atteso che con determinazione n. 128 del 30.11.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica, si
stabiliva di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura aperta utilizzando
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, così come previsto dall’art. 36 comma 9
bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

Vista la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 29 del 17.04.2024, con la quale è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta “Dicab Costruzioni Srl Unipersonale” con
sede legale in Mugnano di Napoli (NA) Via IV Novembre n. 3 - P.IVA 09821791218, che ha offerto
un ribasso del 33,333% sull’importo a base d’asta e quindi per un importo netto di euro 42.533,55 a
cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.276,00 per un
importo complessivo dell’appalto di euro 43.809,55 escluso IVA;

Considerato che, successivamente all’avvenuta aggiudicazione dell’appalto, si rende necessario
procedere alla rideterminazione del nuovo quadro economico di spesa al netto delle economie
conseguite, a seguito del ribasso d’asta offerto in sede di gara, per come previsto dall’art. 4 della
succitata convenzione di concessione finanziamento regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il
Comune;

Visto il nuovo quadro economico così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA



Importo dei lavori
Cod. Descrizione Importo [€]

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 63.800,00

  A detrarre ribasso d'asta del     33,333% € 21.266,45

        restano € 42.533,55

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.276,00

Totale importo dei lavori € 43.809,55

 

Somme a disposizione dell'amministrazione
Cod. Descrizione Importo [€]

B.1 Spese tecniche Progettazione, CSP, CSE, D.L. Misure e Contabilità € 6.435,00

B.2 Relazione geologica € 1.500,00

B.3 Spese tecniche per collaudo statico € 1.000,00

B.4 Spese di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/16 (2%) € 1.301,52

B.5 Spese attività verifica progettazione € 1.000,00

B.6 Imprevisti sui Lavori (5%) compreso IVA 22% € 2.672,38

B.7
Oneri previdenziali su Progettazione, CSP, CSE, D.L. Misure e Contabilità
(4%) € 337,40

B.8 Oneri previdenziali EPAP Geologo (4%) € 80,00

B.9 Oneri previdenziali Archeologo (4%)  

B.10 Oneri previdenziali Supporto al RUP (4%)  

B.11 Indagini geognostiche, archeologiche e prove di laboratorio € 500,00

B.12 Spese per commissioni giudicatrici € -

B.13 ANAC e Tariffa sismica € 200,00

B.14 Spese organizzative, gestionali e pubblicità € 65,83

B.15 Spese per acquisizioni aree e pratiche espropriative € 4.800,00

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 19.892,13

 

C. I.v.a.
Cod. Descrizione Importo [€]

C.1 I.V.A. Sui lavori (22%) € 9.638,10

C.2 I.V.A. Su spese tecniche, geologo, archeologo, supporto al RUP € 2.387,53

Totale I.V.A. € 12.025,63

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 75.727,31

economie € 24.272,69

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e

prestazioni di servizi, approvato con delibera del C.C. n. 37 del 18.12.2008;



Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,
n. 207, per le parti ancora in vigore;

Vista la normativa vigente in materia;

DETERMINA

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare il nuovo quadro economico di spesa, al netto delle economie conseguite, per
come riportato in premessa;

3) Di dare atto che alla spesa nascente di €. 75.727,31, si farà fronte con il contributo concesso
dalla Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile, finanziato dall’Unione Europea Next
Generation EU a valere sui fondi del PNRR Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b
“Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, e
allocato sul codice 08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del
corrente bilancio esercizio 2024 gestione residui;

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Mario Rizzuti, Responsabile dell’Area Tecnica;

7) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i
provvedimenti di competenza;

8) Di trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al
Sindaco;

9) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la
relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ll Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.
rilascia parere: Favorevole

Data: 22/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Mario Rizzuti

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Geom. Mario Rizzuti


